dimittite si quid habetis adversus aliquem, ut et pater vester qui in cælis, dimittet vobis lapsus vestros.

26 Si verò vos non dimiseritis, nec Pater vester qui in cælis, dimittet lapsus vestros.

27 Et veniunt rursus in Hierosolimam : Et in templo deambulante ipso, accedunt ad eum summi sacerdotes, et Scribæ, et seniores.

28 Et dicunt ei : In qua auctoritate hæc facis ? et quis tibi auctoritatem hanc dedit, ut ista facias ?

29 At Jesus respondens, ait illis : Interrogabo vos et ego unum verbum : et respondete mihi, et dicam vobis in qua auctoritate hæc faciam.

30 Baptismus Joannis de cælo erat, an ex hominibus ? Respondete mihi.

31 Et ratiocinabantur apud seipsos dicentes : Si dixerimus, de cælo, dicet : propter quid ergo non credidistis ei ?

32 Sed si dicamus ex hominibus, timebant populum : Omnes enim habebant Joannem quia vere Propheta erat.

33 Et respondentes dicunt Jesu : Nescimus. Et Jesus respondens, ait illis : Neque ego dico vobis in qua auctoritate hæc faciam.

Κεφ. ιβ'. 12.

1 **Κ**Αὶ ἤρξατο αὐτοῖς ἐν παραβολαῖς λέγειν· Ἀμπελῶνα ἐφύτευσεν ἄνθρωπος, καὶ περιέθηκε φραγμὸν, καὶ ὤρυξεν ὑπολήνιον, καὶ ἐκκοδόμησε πύργον, καὶ

CAPUT XII.

1 **E**T cœpit illis in parabolis dicere : Vineam plantavit homo, et circumposuit sepem, et fodit lacum, et ædificavit turrim, et elocavit eam

ἔξεδото αὐτὸν γεωργοῖς, καὶ ἀπεδήμησε.

2 Καὶ ἀπέστειλε πρὸς τοὺς γεωργοὺς τῷ καιρῷ δοῦλον, ἵνα παρὰ τῶν γεωργῶν λάβῃ ἀπὸ τοῦ καρποῦ τοῦ ἀμπελῶνος·

3 Οἱ δὲ λαβόντες αὐτὸν, ἔδειραν, καὶ ἀπέστειλαν κενόν.

4 Καὶ πάλιν ἀπέστειλε πρὸς αὐτοὺς ἄλλον δοῦλον· καὶ κείνους λιθοβολήσαντες ἐκεφαλαίωσαν, καὶ ἀπέστειλαν ἠτιμωμένον.

5 Καὶ πάλιν ἄλλον ἀπέστειλε· καὶ κείνους ἀπέκτειναν· καὶ πολλοὺς ἄλλους, τοὺς μὲν δέροντες, τοὺς δὲ ἀποκτείνοντες.

6 Ἔτι ἔν ἓνα υἱὸν ἔχων ἀγαπητὸν αὐτοῦ, ἀπέστειλε καὶ αὐτὸν πρὸς αὐτοὺς ἔσχατον, λέγων· Ὅτι ἐντραπήσονται τὸν υἱόν μου.

7 Ἐκεῖνοι δὲ οἱ γεωργοὶ εἶπον πρὸς ἑαυτοὺς· Ὅτι ἕτος ἐστὶν ὁ κληρονόμος· δεῦτε, ἀποκτείνωμεν αὐτὸν, καὶ ἡμῶν ἔσται ἡ κληρονομία.

8 Καὶ λαβόντες αὐτὸν, ἀπέκτειναν, καὶ ἐξέβαλον ἐξω τοῦ ἀμπελῶνος.

9 Τί ἔν ποιήσει ὁ κύριος τοῦ ἀμπελῶνος; ἐλεύσεται καὶ ἀπολέσει τοὺς γεωργοὺς, καὶ δώσει τὸν ἀμπελῶνα ἄλλοις.

10 Οὐδὲ τὴν γραφὴν ταύτην ἀνέγνωτε; Ἐπίθου ὃν ἀπεδοκίμασαν οἱ οἰκοδομοῦντες, ἕτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας.

11 Παρὰ Κυρίου ἐγένετο αὕτη· καὶ ἔστι θαυμαστὴ ἐν ὀφθαλμοῖς ἡμῶν·

12 Καὶ ἐζήτησαν αὐτὸν κρατῆσαι, καὶ ἐφοβήθησαν τὸν ὄχλον· ἐγνώσαν γὰρ ὅτι πρὸς αὐτοὺς τὴν παραβολὴν εἶπε· καὶ ἀφέντι, αὐτὸν ἀπήλθον

agricolis, et peregre profectus est.

2 Et misit ad agricolas tempore servum, ut ab agricolis acciperet de fructu vineæ.

3 Illi autem sumentes eum ceciderunt, et dimiserunt vacuum.

4 Et iterum misit ad illos alium servum: et illum lapidantes in capite vulneraverunt, et ablegaverunt inhonoratum.

5 Et rursum alium misit: et illum occiderunt, et plures alios, hos quidem cædentes, hos verò occidentes.

6 Adhuc ergo unum filium habens dilectum suum, misit et illum ad eos novissimum, dicens: Quia reverebuntur filium meum.

7 Illi verò agricolæ dixerunt apud seipsos: Quod hic est hæres: venite occidamus eum, et nostra erit hæreditas.

8 Et apprehedentes eum, occiderunt, et ejecerunt extra vineam.

9 Quid ergo faciet dominus vineæ? Veniet, et perdet colonos, et dabit vineam aliis.

10 Nec scripturam hanc legistis? Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli.

11 A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris.

12 Et quærebant eumprehendere, et timuerunt turbam: cognoverunt enim quoniam ad eos parabolam dixit: Et sinetes eum abierunt.

13 Καὶ ἀποστέλλουσι πρὸς αὐ-
τον τινὰς τῶν φαρισαίων καὶ τῶν
Ἡρῳδιανῶν, ἵνα αὐτὸν ἀγρεύσωσι
λόγω.

14 Οἱ δὲ ἐλθόντες λέγουσιν αὐ-
τῷ· Διδάσκαλε, οἴδαμεν ὅτι ἀλη-
θὴς εἶ, καὶ οὐ μέλει σοι περὶ οὐδενός·
οὐ γὰρ βλέπεις εἰς πρόσωπον ἀν-
θρώπων, ἀλλ' ἐπ' ἀληθείας τὴν
ὁδὸν τοῦ Θεοῦ διδάσχεις· ἔξεστὶ
κῆνσον Καίσαρι δοῦναι, ἢ ἔ; δῶμεν,
ἢ μὴ δῶμεν;

15 Ὁ δὲ εἰδὼς αὐτῶν τὴν ὑπόκ-
ρισιν, εἶπεν αὐτοῖς· Τί με πειρά-
ζετε; φέρετέ μοι δηνάριον, ἵνα
ἴδω.

16 Οἱ δὲ ἤνεγκαν· καὶ λέγει
αὐτοῖς· Τίνος ἡ εἰκὼν αὕτη καὶ ἡ
ἐπιγραφή; Οἱ δὲ εἶπον αὐτῷ· Καί-
σαρος.

17 Καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς
εἶπεν αὐτοῖς· Ἀπόδοτε τὰ Καίσα-
ρος, Καίσαρι· καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ, τῷ
Θεῷ. Καὶ ἐθαύμασαν ἐπ' αὐτῷ.

18 Καὶ ἔρχονται Σαδδουκαῖοι
πρὸς αὐτὸν, οἵτινες λέγουσιν ἀνάσ-
τασιν μὴ εἶναι· καὶ ἐπηρώτησαν
αὐτὸν, λέγοντες·

19 Διδάσκαλε, Μωσῆς ἔγραψεν
ἡμῖν, ὅτι ἐάν τις ἀδελφὸς ἀ-
ποθῆνῃ, καὶ καταλίπῃ γυναῖκα, καὶ
τέκνα μὴ ἄρῃ, ἵνα λάβῃ ὁ ἀδελ-
φὸς αὐτοῦ τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, καὶ
ἐξαναστήσῃ σπέρμα τῷ ἀδελφῷ
αὐτοῦ.

20 Ἐπτὰ ἀδελφοὶ ἦσαν, καὶ ὁ
πρῶτος ἔλαβε γυναῖκα, καὶ ἀποθ-
νήσκων οὐκ ἄρῃκε σπέρμα·

21 Καὶ ὁ δεῦτερος ἔλαβεν αὐ-
τὴν, καὶ ἀπέθανε, καὶ οὐδὲ αὐτὸς
ἄρῃκε σπέρμα· καὶ ὁ τρίτος ὡσαύτως.

22 Καὶ ἔλαβον αὐτὴν οἱ ἑπτὰ,
καὶ οὐκ ἄρῃκαν σπέρμα· ἐσχάτη
πάντων ἀπέθανε καὶ ἡ γυνή.

13 Et mittunt ad eum quos-
dam Pharisæorum et Herodia-
norum, ut eum captarent ser-
mone.

14 Illi autem venientes di-
cunt ei : Magister, scimus quia
verax es, et non cura est tibi
de nullo : non enim aspicias in
faciem hominum, sed in veri-
tate viam Dei doces : Licet cen-
sum Cæsari dare, an non ? de-
mus, an non demus ?